1

EDITAL FUNDO SUSTENTABILIDADE 01/2025 – RECUPERAÇÃO AMBIENTAL E USO SUSTENTÁVEL DO BIOMA CAATINGA

O Banco do Nordeste do Brasil S.A. torna público o Resultado Final da Segunda Etapa – Seleção dos Projetos do Edital FUNDO
SUSTENTABILIDADE 01/2025 – RECUPERAÇÃO AMBIENTAL E USO SUSTENTÁVEL DO BIOMA CAATINGA, por meio do qual foram
classificados 7 (sete) projetos e classificáveis 3 (três), listados a seguir.

De acordo com o previsto no item 16 do Edital (16.1.2.1 ao 16.1.2.4), as entidades deverão providenciar os documentos ali descritos.

O Banco manterá contato com as instituições proponentes para que seja iniciado o processo de análise dos projetos classificados,
considerando aspectos técnicos, orçamentários e documentais, conforme descrito no item 16.1.5, do Edital.

Fortaleza (CE), 05 de dezembro de 2025.

UF Convenente Entidade Convenente Nome do Projeto
UF (Execucção

do Projeto
Endidade Executora Nota

AL
Fundação Universitária de Desenvolvimento
de Extensão e Pesquisa

Mato da Onça Resiliente AL Universidade Federal de Alagoas 86,50

CE Associação Caatinga
Nas Trilhas da Caatinga: Recuperação
Florestal e Desenvolvimento
Socioterritorial Sustentável

CE e PI 79,83

PE Centro de Pesquisas Ambientais do Nordeste
Renasce Caatinga: Restauração
Produtiva e Sociobiodiversa no
Sertão do Pajeú

PE 77,50

RN
Serviço de Apoio aos Projetos Alternativos
Comunitários - SEAPAC

Guardiões da Caatinga RN 76,83

BA Instituto Agropecuário da Bahia Caatinga Viva e Produtiva BA 75,00

PI
Centro de Estudos, Planejamento e
Tecnologias Sustentáveis

Sementes dos Saberes da Caatinga:
Sistemas Agroflorestais para
Recuperação Sustentável com
Inclusão Socioprodutiva no Semiárido
Piauiense

PI
Universidade Federal do Delta
do Parnaíba

72,50

PROJETOS CLASSIFICADOS - MAIOR NOTA POR ESTADO (UF)

2

Fonte: Banco do Nordeste do Brasil S/A - Ambiente de Desenvolvimento Territorial e de Fundos de Pesquisa

UF Convenente Entidade Convenente Nome do Projeto
UF (Execucção

do Projeto
Endidade Executora Nota

CE Associação dos Jovens Produtores Vida Melhor Caatinga Viva com REDD+Renda CE 79,33

PROJETO CLASSIFICADO - POR ORDEM DECRESCENTE DE NOTA

UF Convenente Entidade Convenente Nome do Projeto
UF (Execucção

do Projeto
Endidade Executora Nota

AL
Fundação Universitária de Desenvolvimento
de Extensão e Pesquisa

Canal da Restauração AL Universidade Federal de Alagoas 78,83

PE
Fundação Apolônio Sales de Desenvolvimento
Educacional - FADURPE

Caatinga Viva: Reflorestamento,
Produção Sustentável e Turismo
Comunitário nos Quilombos e
Comunidades Rurais do Sertão
Pernambucano

PE
Centro de Tecnologias
Estratégicas do Nordeste
(CETENE)

76,17

AL Centro de Capacitação Zumbi dos Palmares

Caatinga Viva: Recuperação
Ambiental e Fortalecimento da
Agricultura Familiar no Semiárido
Alagoano

AL 70,67

PROJETOS CLASSIFICÁVEIS - POR ORDEM DECRESCENTE DE NOTA